benda collata fuit indicto publico concursu, qui in collatione canonicatum minime requiritur, quam quia et ipsi fatentur canonici quod pro primo anno approbatione indigent; quod secus esset si canonicalibus inesset actualis animarum curæ exercitium, habitualisenim nihil prodesset cum ipsa non penes singulos, sed penes capitulum maneret.

Multoque minus ad consuetudinem confugere valent, vigentem penes capitula vicinarum diœcesum. Hæc enim consuetudo tantum fundamentum habere posset in tacita approbatione, qua corrumpente tamquam corruptela habenda foret. Ulterius animadvertit ipsam invocari nullimode posse obsistente constitutione Urbani VIII *Romanus pontifex*, qua tantum fuit omniaquæcumque et qualiacumque jurisdictioni immunitati ac libertati ecclesiasticæ, quomodolibet præjudicialia non modo nulla et invalida declarari, sed et nullum præjudicium eisdem inferri posse ex quocumque temporis cursu. »

Canonicos pariter teneri ad exhibendum episcopo quotannis octiduaræ frequentatæ confessionis testimonium evincit ex eo quod omnes de clero, vel per vicarium foraneum, vel per proprium parochum ad episcopalem curiam quotannis dictam attestationem mittebant, idque ut ostenderent ab ipsis observari dispositionem tum synodi provincialis tum diœcesanæ mandatis « ut sacerdotes saltem singulis hebdomadis peccata sua confiteantur. » Collapsam hanc ecclesiasticam disciplinam ut restitueret præsul decretum edidit, ut omnes de clero nulla facta exceptione præfatas scriptas attestations quotannis exhiberent. A qua tamen lege prætextu consuetudinis haud semet eximere valent canonici. 1. Quia ipsa impedire nequit ut novum episcopus decretum condere possit. 2. Quia consuetudo quæ obviat sacris institutis ac patribus decretis et abusum introducit contra disciplinam Ecclesiæ non sustinetur. Reiff. lib. 4, tit. 4, num. 59.

Tandem ad ultimum deveniens dubium statuit consuetudinem quam invocat capitulum de sex canonicis ab episcopo proponendis inter examinadores prosynodales esse prorsus irrationabilem. Quod conficit ex eo quia Trid. synodus in sess. 24, cap. 18, jubens ut sex ad minus examinadores synodales quotannis in diœcesana synodo eligantur, voluit ut ii essent « magistri, seu doctores aut licentiatii in theologia aut jure canonico vel alii clerici seu regulares qui ad id videbuntur magis idonei. » Jamvero Bened. XIV *De syn. diœc.* lib. 4, cap. 7, num. 4, perbelle docet Tridentinum desiderasse, « ut deputandi ad ejusmodi munus gradum alicui in sacra theologia vel in jure canonico sint consecuti; attamen arbitrio episcopi permittit etiam qui nullo gradu est condecoratus proponere: ex quo fit, ut etiam si plures in diœcesi reperiantur doctoratus laurea insigniti, si nihilominus episcopus eos minus peritos existimet, poterit cum synodi approbatione aliis. . . . examinadoris officium committere quod a sacra Congregatione decisum refert Fagnanus. » Cum igitur Tridentini patres voluerint examinadores synodales idoneos esse eligendos, et de canonicis cathedralis neque verbum neque volam habuerint, sed arbitrio episcopi reliquerint synodo proponere quos in Domino magis expedire judicaverit, inutiliter canonici ad consuetudinem confugerent, nam attentata personali idoneitate alias canonici ad hoc munus assumpti fuere ceu testantur diœcesanæ synodi Cornelie ab anno 1564 et deinceps. Cæterum quod personalis idoneitas et non aliud requiratur ex eo colligitur quod antecessoribus demortuis examinadoris munus in successores non transit ceu definitum fuisse a S. C. in una *Toletana* anni 1594 testatur Garzia *De benef.* relata a Bened. XIV loc. cit. num. 5. Addit demum quod si prædicta consuetudo subsisteret, irrationabilis esset quia vergeret in animarum ruinam, impediret, nempe quominus episcopus ad parochos examinandos constitueret examinadores magis idoneos; dum ob